中国科学院

科发函字〔2023〕55号

中国科学院关于第三届中国科学院学术委员会及其专门委员会职责和组成人员的通知

院属各单位、院机关各部门：

根据《中国科学院学术委员会条例》有关规定，成立第三届中国科学院学术委员会以及基础前沿交叉、先进材料与制造、能源、生命与健康、海洋与大气、资源生态环境、信息、光电空间等8个领域专门委员会。现将院学术委员会及其专门委员会的主要职责和组成人员通知如下：
一、院学术委员会及其专门委员会主要职责
开展院科技发展战略研究咨询，组织开展院学科布局、发展战略与规划相关问题研究；受院委托开展院重大科技决策的学术咨询和评议，包括重要科技发展规划、重大科研布局调整、重要科技资源配置、重大科研项目论证和检查验收、重点科研机构评估等；规范和加强全院学术规范建设，指导院属单位学术委员会开展相关工作。

二、院学术委员会组成人员
主  任：李静海
副主任（按姓氏笔画为序）：
朱日祥  孙凝晖  杨  卫  詹文龙

成  员（按姓氏笔画为序）：
丁  抗  于海斌  王恩哥  卞修武  田  静

吕跃广  刘中民  刘丛强  刘维民  李建刚

李家彪  吴一戎  吴立新  邹才能  张小曳

张  偲  邵  峰  周成虎  周志鑫  胡海岩

姜培学  姚檀栋  顾逸东  徐宗本  徐南平

郭  雷  席南华  唐  勇  曹晓风  常  进

韩  斌  傅伯杰  詹启敏  谭蔚泓  翟立新

潘建伟

院学术委员会秘书长由发展规划局局长翟立新担任。院学术委员会办公室设在发展规划局。
三、专门委员会组成人员
（一）基础前沿交叉领域专门委员会（按姓氏笔画为序，下同）
主  任：詹文龙
副主任：王恩哥  席南华  胡海岩  谭蔚泓
委  员：万宝年  马大为  王贻芳  王梅祥  方  忠

邓小刚  田中群  向  涛  刘陈立  江  松

孙斌勇  杨金龙  何国威  沈志强  张东辉

陈仙辉  周其林  郑兰荪  姚建年  袁亚湘

韩布兴  谢心澄  蔡荣根  魏悦广
学术秘书：王  雪
（二）先进材料与制造领域专门委员会
主  任：刘维民
副主任：于海斌  杨  卫  徐南平  唐  勇
委  员：王玉忠  王立平  王秋良  邓麦村  左  良

成会明  吕春祥  刘忠范  刘鸣华  孙  军

李亚栋  吴骊珠  张  盾  张  跃  陈学思

单忠德  赵东元  施剑林  顾  宁  彭练矛

董绍明  谢晓明  谢  毅  樊建平
学术秘书：李晓宁
（三）能源领域专门委员会
主  任：李静海
副主任：刘中民  李建刚  邹才能  姜培学
委  员：王建国  孔  力  朱俊强  李  阳  李  冶

杨春和  吴创之  张锁江  陈立东  陈  军

陈忠伟  陈  勇  陈维江  金之钧  底青云

夏佳文  徐春明  郭烈锦  黄学杰  彭苏萍

谢在库  谭天伟  戴彦德

学术秘书：王小伟
（四）生命与健康领域专门委员会
主  任：韩  斌
副主任：卞修武  邵  峰  曹晓风  詹启敏

委  员：丛  斌  乔  杰  李  林  李  松  李  佳

李  蓬  李党生  李家洋  李德铢  宋尔卫

宋保亮  陈  薇  陈国强  陈玲玲  林鸿宣

俞  飚  桂建芳  钱  前  高  福  唐华俊

黄宏文  黄路生  康  乐  阎锡蕴  薛  天

学术秘书：文  皓
（五）海洋与大气领域专门委员会
主  任：张  偲
副主任：丁  抗  李家彪  吴立新  张小曳
委  员：王  凡  王会军  刘文清  孙卫东  李风华

李  硕  杨红生  杨德森  邱志明  张远航

陈大可  陈  戈  周天军  郝天珧  施  平

谈哲敏  黄建平  黄晨光  蒋兴伟  焦念志

穆  穆  戴民汉

学术秘书：蒋  芳
（六）资源生态环境领域专门委员会
主  任：朱日祥
副主任：刘丛强  周成虎  姚檀栋  傅伯杰
委  员：于贵瑞  邓  军  冯  起  朴世龙  成秋明

朱永官  朱  彤  朱教君  杨桂山  肖文交

沈树忠  张佳宝  陈发虎  周卫健  周忠和

赵进才  胡瑞忠  侯增谦  夏  军  徐义刚

郭正堂  崔  鹏  康绍忠  赖远明

学术秘书：刘  鑫
（七）信息领域专门委员会
主  任：孙凝晖
副主任：田  静  徐宗本  郭  雷  潘建伟
委  员：王小云  王  坚  王劲林  邓中翰  冯登国

乔  红  刘  明  杜江峰  李儒新  杨小牛

吴汉明  张  平  陈左宁  罗  毅  郑海荣

孟  丹  郝  跃  胡伟武  徐  波  常  凯
学术秘书：白雪瑞
（八）光电空间领域专门委员会
主  任：顾逸东
副主任：吕跃广  吴一戎  周志鑫  常  进

委  员：王  赤  王建宇  史生才  冯志高  朱广生

孙和平  吴  季  张双南  张首刚  陈卫标

罗先刚  周建平  赵  卫  赵长印  胡海鹰

姜  杰  贾  平  高  铭  曹喜滨  龚健雅

韩占文

学术秘书：王  坤
中国科学院

2023年1月29日
（此件主动公开）

— 2 —
— 5 —